
P o d z i m n í  v ý z v a  L Í S K Y  •  4 .  r o č n í k

S T R O M Y  A   M Y

Soutěžní výzva je aktivitou 13. ročníku osvětové kampaně 
STROMY a MY www.facebook.com/Stromy a my 
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín, infoevvo@seznam.cz www.liska-evvo.cz

Vyberte si aspoň jeden ze 4 úkolů výzvy. Splnění zaznamenejte 
ve zprávě nebo na fotografii (viz zadání úkolu 1–4).
Zprávy, fotografie, případně obrázky či příběhy doplňte 
kontaktními údaji: 
•	 autor	–	jednotlivec:	jméno a příjmení, věk, poštovní adresa, příp. škola
•	 autor	–	rodina,	skupina	či	školní	třída:	škola, počet a věk zapojených 

dětí, e-mail, poštovní adresa, jméno kontaktní osoby.
Výzva trvá do 31. 10. 2023.
Plnění	odešlete	na adresu:		infoevvo@seznam.cz, HESLO: STROMY a MY
Vybrané soutěžní úkoly odměníme. Krásný barevný podzim se stromy.

1. NA STROMĚ TO ŽIJE
Vyber si strom ve svém okolí. Pozoruj ho, dokud neobjevíš nějakého 
živočicha, který strom obývá. Zapiš si datum, místo a dobu pozorování 
(od – do), nakresli nebo vyfoť živočichy, které jsi pozoroval, a nezapomeň 
připsat také druh stromu, který jsi vybral. Můžeš si založit Zápisník 
pozorování stromů a jejich obyvatel, nebo jen volný list. Zprávu o svém 
pozorování nám pošli.

2. STROMY KOLEM NÁS
Víš, které stromy ve tvém okolí rostou? Vydej se na výpravu do okolních 
nejbližších míst a urči druhy stromů, které objevíš. Z každého objeveného 
druhu stromu vždy utrhni 1 list a vytvoř si vlastní herbář stromů – list 
nejdříve vylisuj, následně nalep na čtvrtku velikosti A4, připiš název 
stromu, datum a místo sběru, případně obvod kmene nebo přibližnou 
výšku stromu. Jednotlivé listy k sobě svaž a nezapomeň si vyzdobit přední 
a zadní stranu herbáře. Herbář nám pak vyfoť a pošli. 
Návod na měření výšky stromu najdeš například zde:

https://www.lesnipedagogika.cz/cz/ke-stazeni/pracovni-listy/pomucky-
na-mereni-stromu 

Pro určování jednotlivých druhů stromů využij klíče k určování dřevin, které 
si můžeš vypůjčit v knihovně, nebo můžeš vyzkoušet některou z mobilních 
aplikací např. iNaturalist. 

3. DŘEVINY, KTERÉ LÉČÍ
Blíží se chladné podzimní dny, které často se sebou přinesou nemoci 
a nachlazení. Od těchto neduhů nám často mohou pomoci některé léčivé 
dřeviny. Znáš je?
Vydej se do přírody a nasbírej léčivé plody, které právě dozrávají – plané 
trnky, bezinky, hložinky nebo šípky, přibrat můžeš i jablka nebo hrušky, 
které obsahují také spoustu prospěšných látek. Zjisti, jak plody pomáhají, 
a z vybraných si uvař léčivý čaj. S pomocí dospělého můžeš zkusit vyrobit 
i pečený čaj. Zbylé plody využij na výtvarné tvoření – vyrobit si můžeš třeba 
podzimní náhrdelník. S využitím plodů můžeš zkusit namalovat obrázek. 
Napiš nám, ze kterých plodů jsi čaj uvařil a proč? Pošli nám fotografii svých 
podzimních výtvorů.

4. DO KORUN STROMŮ – OSLAVA DNE STROMŮ
Vyber si ve svém okolí zdravý silný strom a pod dohledem dospěláka 
na něho opatrně vylez tak, abys neublížil sobě ani stromu. Vyfoť se a pošli 
nám pozdrav z koruny stromu. 
Můžeš také vymyslet jiný pozdrav či jinou oslavu Dne stromů. Napiš nám 
o tom, nebo pošli fotografii či pozvánku k vám.
Den stromů je svátek, který se slaví po celém světě od poloviny 19. století.
Datum oslav Dne stromů se liší podle klimatických podmínek jednotlivých zemí. 
V Česku připadá Den stromů na 20. října, https://www.ekokalendar.cz/TreeDay 


